
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

 
      N.°  00020  -2016-SUNAT/300000 

 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS, ENCARGA Y RATIFICA EN CARGOS 

DIRECTIVOS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 
 

Lima, 04 de abril de 2016 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución de Superintendencia N.° 070-2016/SUNAT se 

efectuaron modificaciones a la estructura y nomenclatura de diversos órganos y unidades 
orgánicas de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, con eficacia al 1 de abril 
de 2016; 
 

Que mediante Resolución de Superintendencia N.° 090-2016/SUNAT se aprobó la 
modificación y actualización del Cuadro para Asignación de Personal - CAP de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT aprobado 
por Resolución Suprema N.° 139-2010-EF y modificatorias, con eficacia al 2 de abril de 
2016; 

 
Que por lo señalado en los considerandos precedentes, resulta necesario 

encargar o ratificar, según corresponda, a los trabajadores que asumirán cargos 
directivos en unidades orgánicas que forman parte de la citada Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas; 

  
Que de otro lado, con la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas N.° 184-2014-SUNAT/300000 se encargó a las trabajadoras Carolina Marcela 
Cavero Carrión y Cynthia Sánchez Ferrer Vargas Machuca en cargos directivos de la 
Intendencia de Aduana Marítima del Callao y de la Intendencia de Aduana Aérea y 
Postal, respectivamente, los mismos que se ha estimado conveniente dejar sin efecto; 

 
Que con la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.° 

054-2015-SUNAT/300000 se encargó a la trabajadora Mónica Isabel Rios Macedo en 
cargo directivo de la Intendencia de Gestión y Control Aduanero, el mismo que se ha 
estimado conveniente dejar sin efecto; 
 



Que según el inciso 17.1 del artículo 17° de la Ley N.° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, la autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión; 

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16º del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias;  
 

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1°.- Dejar sin efecto, con eficacia al 1 de abril de 2016, las encargaturas 
que se señalan a continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
a) Encargatura efectuada a Carolina Marcela Cavero Carrión mediante la 

Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.° 184-2014-
SUNAT/300000. 
 

b) Encargatura efectuada a Cynthia Sánchez Ferrer Vargas Machuca mediante la 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.° 184-2014-
2014-SUNAT/300000. 

 
c)  Encargatura efectuada a Mónica Isabel Ríos Macedo con Resolución de 

Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.° 054-2015-SUNAT/300000. 
 

Artículo 2°.- Encargar o ratificar la encargatura, según corresponda, con 
eficacia al 1 de abril de 2016, a los siguientes trabajadores en los cargos directivos 
que a continuación se indican: 

 

INTENDENCIA DE GESTION Y CONTROL ADUANERO 
 

Gerencia de Investigaciones Aduaneras 
 

División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
 

- Supervisor de la División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
IVAN FREDDY BERROCAL GUEVARA  

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
- Jefe de la División de Importaciones 

WILLIAN FRANKLIN UBILLUS MAURICIO 

 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Jefe de la Sección de Despacho de Importaciones 

LIZARDO PEREZ COYLA 

 
 



- Supervisor de la Sección Despacho de Importaciones 
LUIS ALBERTO ACUÑA WILLIS   
JORGE PEREZ VEGA 
RAUL ZENON ACHARTE PACCHONI 
GONZALO RENATO ALVARADO ZEBALLOS 
MILAGROS ELIZABETH CASTILLO BENAVENTE 
FERNANDO PEDRO ROJAS DIAZ 

 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Jefe de la Sección de Conclusión de Despacho  

JORGE EDMUNDO DE LA CRUZ CHAVEZ 

 
- Supervisor de la Sección de Conclusión de Despacho  

PABLO HERRERA LOAYZA 
DELFINA QUINTE VILLEGAS 
 

Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 
- Jefe de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 

SAID ALEJANDRO ALOCEN LOAYZA 

 
- Supervisor de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 

ABRAHAM GIOVANNI RAMIREZ RAMIREZ 
 

División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales 
 
- Jefe de la División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales  

TEDDY IZQUIERDO MERA 

 
- Supervisor de la División de Regímenes de Perfeccionamiento y 

Temporales  
LUNA LINDA ESPERANZA LI 
 

División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 
- Jefe de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

VICTOR ANDRES MANRIQUE CIENFUEGOS 

 
- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

CRISTINA GRISELDA GALVAN SALCEDO 
FRANCISCO MARTIN LLERENA TORRES 

 
Gerencia de Riesgo y Control  
 
División de Manifiestos 
 
- Jefe de la División de Manifiestos 

DORIS BAUTISTA FACHO 

 
- Supervisor de la División de Manifiestos 

MARGOT PILAR RAMIREZ MOTTA 
 
 
 



División de Exportaciones 
 
- Jefe de la División de Exportaciones 

JORGE FREDDY GALLO ALVARADO 

 
- Supervisor de la División de Exportaciones 

RILLA JILL VILLAVICENCIO ACUÑA  
LUIS ENRIQUE ROMERO MAYORGA 
 

División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo  
CARLOS HERNAN LEON RABANAL 
 

Sección de Acciones Operativas 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

WILMAN YLDEFONZO ALVITES SANCHEZ 

 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

EDWIN GENNER UNSIHUAY TOVAR 
REYNALDO PABLO ROSALES CRUZ 
ROSARIO DEL CARMEN QUISPE CACIQUE 
OSCAR HUMBERTO JAVE ANDALUZ 
MAGDALENA SOCORRO CALERO GALINDO 
 

Sección de Monitoreo y Control Electrónico 
 

- Jefe de la Sección de Monitoreo y Control Electrónico  
CARLOS ADRIAN ADRIANZEN PAZ 

 
- Supervisor de la Sección de Monitoreo y Control Electrónico  

OMAR HORACIO ROJAS ROJAS 

 
División de Gestión de Riesgo Operativo 
 
- Jefe de la División de Gestión de Riesgo Operativo 

CARLOS ALFREDO PALACIOS GARCIA 
 

Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Controversias  
 
- Jefe de la División de Controversias 

JOSE ENRIQUE MOLFINO RAMOS  

 
- Supervisor de la División de Controversias 

ROBERTO GABRIEL VERA TUDELA GALLESI 

 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

ROSA MARIA ASENJO CALAGUA 

 
 



Sección de Recaudación 
 

- Jefe de la Sección de Recaudación 
ALBERTO ALEJANDRO FRANCISCO UEHARA TERUYA 

 
- Supervisor de la Sección de Recaudación 

JORGE TOMAS VALVERDE ZAVALETA 
LEONARDO ALCIDES RIVERA MIGUEL 
JOSE ANTONIO AMABLE ZAVALA 

 
Sección de Contabilidad Aduanera 

 
- Jefe de la Sección de Contabilidad Aduanera 

TERESA DEL ROSARIO ZAPATA VARGAS 

 
División de Laboratorio Central 
 
- Jefe de la División de Laboratorio Central 

WELLINTON TELLO SANDOVAL 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AEREA Y POSTAL  
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

ANGELITA APHAN RODRIGUEZ 

 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Manifiestos 
 
- Jefe de la División de Manifiestos 

ARTURO RAUL LINARES CALDERÓN 

 
División de Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

JUAN FERNANDO OCHOA LARA 

 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

LUIS ALBERTO FALCONE DESCAILLEAUX 

 
- Supervisor de la Sección de Recaudación 

MARIA SOCORRO CASTILLO VALLADARES 
HECTOR FERNANDO CASTRO LEANDRO 
GUILLERMO ANDRE SILVA CUZCO 

 
 
 
 



Sección de Contabilidad 
 

- Jefe de la Sección de Contabilidad  
PETER OMAR LAZO HERRERA 

 
División de Gestión de Riesgo Operativo 
 
- Jefe de la División de Gestión de Riesgo Operativo 

JORGE EUGENIO PORTUGAL HERMOZA 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

BRUNO FRANCISCO MEZA FIGUEROA 

 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

HENRY LUCIANO PEÑA ALBURQUEQUE 

 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

EDGAR EDUARDO APARICIO CUMBA 
RUTH MARTHA GUTIERREZ CAMPOS 
ROSA ALBINA GARCIA ROSALES 
YVONNE MATILDE MARQUEZ PRADO 
WILLIAM VELASQUEZ PORTOCARRERO 
MARGARITA TRINIDAD VERASTEGUI CARRASCO 

 
Sección de Monitoreo y Control Electrónico  
 
- Jefe de la Sección de Monitoreo y Control Electrónico 

MARCOS TELLO TELLO 

 
Gerencia de Otros Regímenes 
  

División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros 
Especiales 

 
- Jefe de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
CLARA MARIA DEL ROSARIO GARCIA MOLINA 

 
Artículo 3°.- Encargar, con eficacia al 2 de abril de 2016, a los siguientes 

trabajadores en los cargos directivos que a continuación se indican: 
 

INTENDENCIA DE GESTION Y CONTROL ADUANERO 
 

Gerencia de Investigaciones Aduaneras 
 

División de Inteligencia Aduanera 
 

- Supervisor de la División de Inteligencia Aduanera 
WILMA SUSANA JULIA TORRES PEREZ 

 



 
División de Programación y Gestión Operativa 

 
- Supervisor de la División de Programación y Gestión Operativa 

HANS EDGARD TEJADA MENDOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Controversias  

 
- Supervisor de la División de Controversias 

CAROLINA MARCELA CAVERO CARRION 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AEREA Y POSTAL  

 
Gerencia de Otros Regímenes 
 
División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros 
Especiales 
 
- Supervisor de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
LUIS ALBERTO CANALES TACZA 
YANIRET NARAZA JIMENEZ 
CYNTHIA SANCHEZ FERRER VARGAS MACHUCA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
División de Técnica Aduanera  
 
Sección de Manifiestos  
 
- Jefe de la Sección de Manifiestos 

EDITH GINA POLO ROCA 

 
Sección de Regímenes Definitivos  
 
- Jefe de la Sección de Regímenes Definitivos 

JESUS CORDOVA CRUZADA 

 
- Supervisor de la Sección de Regímenes Definitivos 

EVELYN ELENA ROQUE HINOSTROZA 
DEIVIT ALEXANDER ALVA ROJAS 

 
Sección de Regímenes No Definitivos y Especiales  
 
- Jefe de la Sección de Regímenes No Definitivos y Especiales 

WILMER CESAR AVES LEON 

 
División de Recaudación y Contabilidad 
 



- Jefe la División de Recaudación y Contabilidad  
MOISES ESCAJADILLO AGUILAR 

 
División de Controversias  
 
- Jefe de la División de Controversias 

ALFREDO FLORENTINO PALOMINO CABEZAS 

 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

MIGUEL ANGEL CAMA CAMPOS 

 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

RUBEN ENRIQUE APOLAYA TAPIA 
NILDA CARRASCO CANDIA 
WALTER MARTIN VASQUEZ FLORES 
MARCO ANTONIO TOLEDO LARA 

 
Sección Aduanera de Arica  
 
- Jefe de la Sección Aduanera de Arica 

NILDA CARRASCO CANDIA 

 
Sección de Acciones Operativas  
 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

MARCELO USHÑAHUA AMAND 

 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

EDGARD LUIS SALAS CONZA  
JOSE LUIS SUAREZ HERRERA  

 
División de Atención Fronteriza 
 
- Jefe de la División de Atención Fronteriza 

RENZO ERICK CONTRERAS NUÑEZ 

 
- Supervisor de la División de Atención Fronteriza 

JEAN PAUL DIAZ CARO 
SILVIO ERNESTO GUERRERO AVALOS 
ENRIQUE GERMAN ZARATE HUANUCO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
Oficina de Control de Gestión 
  
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión  

MARIA CECILIA PONCE APAZA 

 
División de Controversias 
  
- Jefe de la División de Controversias  

MARCO LUCIO FOURNIER CASTILLO 



 
División de Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

GIOVANNI FABRIZIO PACHECO TANTALEAN 

 
División de Técnica Aduanera 
  
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

ROBERTO CARLOS QUISPE RAMIREZ 

 
División de Control Operativo 

 
- Jefe de la División de Control Operativo 

ANGEL ABDON PAREDES CAJAHUANCA 

 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

ALFONSO FRANCISCO OSORIO MALAGA 
SERGIO OSWALDO BALLESTEROS CADILLO 
LUIS FREDES ZANABRIA 
ALBERTO VIDAL RUBIO PERALTA 

  
Sección de Atención Fronteriza 

 
- Jefe de la Sección de Atención Fronteriza 

ULISES MIGUEL VADILLO LA TORRE 

 
- Supervisor de la Sección de Atención Fronteriza 

MARCO ANTONIO ARELLANO QUIROZ 
RICARDO CORDOVA GARCIA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias  

KARLA YORKA ORDOÑEZ VILCACHAHUA 

 
División de Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

ROBERTO ANCELMO PAREDES LOPEZ 

 
División de Técnica Aduanera 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

JAVIER AUGUSTO CEBRIAN LOYOLA 

 
División de Control Operativo 

 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JUAN CARLOS VASQUEZ DEL AGUILA 
 



- Supervisor de la División de Control Operativo 
MARCO ANTONIO ARBAYZA GANGGINI 
CAMILO MARTIN PEREZ ALGUEDAS 

 
Sección de Acciones Operativas 

 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

PERCY LUIS PALOMINO BORJA 
 

- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 
MARCO ANTONIO ALVA ROJAS 

 
Sección de Atención Fronteriza 

 
- Jefe de la Sección de Atención Fronteriza 

EDGAR CLEVER MELGAREJO JORGE 

 
- Supervisor de la Sección de Atención Fronteriza 

FREDDY DANIEL SANTIVAÑEZ FIERRO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 
División de Controversias 

 
- Jefe de la División de Controversias 

MARTHA ELBA GARAMENDI ESPINOZA 

 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

NADIA FRANCISCA DAVILA GONZALES 

 
División de Técnica Aduanera 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

MONICA CECILIA SANCHEZ TAVARA 

 
- Supervisor de la División de Técnica Aduanera 

RODOLFO SEMINARIO CORDOVA 

 
Sección de Técnica Aduanera 

 
- Jefe de la Sección de Técnica Aduanera 

WENDY ELIANA VILCHEZ NUÑEZ 

 
División de Control Operativo 

 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JORGE LUIS POSSO OLIVARES 

 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

EDUARDO ATTO GODOY 
GERARDO RAFAEL BEDOYA SANCHEZ 



EDGAR ROBERTO TORRES ROJAS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

CELIA LONCONE CONDORI 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

HENRY GUSTAVO NUÑEZ BERNALES 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 

 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

JOEL FRANCISCO LOPEZ MENDOZA 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JOSE JUAN ARENAS ALVARADO  

 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

GERARDO DOMINGO DEL PINO CAPURRO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 
División de Controversias  

 
- Jefe de la División de Controversias 

YESSENIA LIZET SALCEDO DIAZ 

 
División de Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad  

FREDDY JOSE FLORES CUBA 

 
División de Técnica Aduanera 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera  

FERNANDO WALDIR NUÑEZ JAUREGUI 

 
Sección de Técnica Aduanera 

 
- Jefe de la Sección de Técnica Aduanera  

LUIS FERNANDO ALBARRACIN PACHECO 

 
División de Control Operativo  



 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JUAN EVER MOTTA CASANOVA 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo  
HUGO FERNANDEZ BARRUETO 
WALTER FERNANDO ROCA ALARCON 
OSCAR GIANCARLO FLOREZ CHAVEZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 

 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

JESSICA ESPINOZA NICHO 

 
División de Control Operativo 

 
- Jefe de la División de Control Operativo 

VIVIANA ELIZABETH CUEVA SILVA 

 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

JOSE ANTONIO CULQUICHICON LEON 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PISCO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

MAGALI INES CHUQUISPUMA CAYCHO 

 
División de Control Operativo  
- Jefe de la División de Control Operativo 

JESUS ARTURO JOYO ZANABRIA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

RICARDO JULIO CRUZ HUARCUSI 
 

División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

RAUL CHIHUA BARZOLA 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
RAPHAEL WILLIAM RIVAS MIRANDA 
HERNAN PEDRO CRUZ LLANOS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 



División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

CARLA ANGELICA JACOBO GUERRERO 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

GINO GREGORIO CAMPAÑA ALBAN 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUCALLPA 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

JORGE ARTURO DEZA SALAZAR 

 
División de Control Operativo 

 
- Jefe de la División de Control Operativo 

HUMBERTO ISMAEL RIVERA SALAS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TARAPOTO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

OMAR JESUS CASTILLO VASQUEZ 

 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

SEGUNDO WILBER CANALES LOPEZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

FREDY ALFONSO BARRANTES OLARTE 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

YONI JORGE LUNA LOPEZ 

 
Regístrese y comuníquese. 
 

 
 

          ALFONSO IVAN LUYO CARBAJAL 
Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Distribución: 
- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia de Gestión y Control Aduanero 
- Intendencia de Aduana Marítima del Callao 
- Intendencia de Aduana Aérea y Postal 
- Intendencias de Aduanas 
- Interesados 


